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Forholdene var blevet forbedret, og den

Kalamitet, der nu:er opstaaet som en

Følge .af, at. man pludselig har nedlagt
Sindssygeanstalten i Sakskøbing, var ikke

indtraadt, Den Adfærd, Amtsraadet her
har udvist, kan naturligvis ikke give det

vedkommende Amt en mere begunstiget
Stilling end andre Amter.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Be

handling

vedtoges uden Afstemning.

Formanden: Jeg gør opmærksom paa,
at dette Lovforslag med Tingets forven-

tede Samtykke vil komme til anden og
tredie Behandling i senere Møder i Dag.

Den næste Sag paa Dagsordenen var

Første Behandling af Forslag tl Lov

om Styrelsen af Postvæsenet.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp
4679).

Sagen sattes til Forhandling.

Klaus Berntsen: Det er som bekendt

paa Folketingets Initiativ dels under For-

handling med Ministeren i Finansudvalget,
dels under Forhandlinger i dette Ting, og

begge Steder ved ihærdige Bestræbelser af
det ærede Medlem for Ruds-Vedby-Kredsen
(Svendsen), som desværre ved Sygdom er

forhindret ilat være til Stede her i Dag,
at den højtærede Indenrigsminister bered-

villigt er gaaet ind paa sidste Kfteraar at

nedsætte en blandet Kommission til at

drøfte Spørgsmaalet om en Omordning af

Postvæsenet. Kommissionen blev nedsat

med Tilslutning af alle Rigsdagens Partier,
og: alle Partier i saavel Folketing som

Landsting delegerede et Par af deres Med-

Jemmer ind i Kommissionen, hvor tillige
Repræsentanter for alle Embedsmænd og

Funktionærer i Postetaten fik Sæde, Re-
sultatet af Kommissionens Arbejde fore-

ligger, nu for Rigsdagens Medlemmer i den

afgivne og omdelte Betænkning, som viser,
at der i alle vigtige Spørgsmaal er opnaaet
Enighed i Kommissionen. Jeg takker den

højtærede Indenrigsminister, fordi han ved

Fremsættelsen af det foreliggende Lovfor-

slag i et og.alt har tiltraadt Kommissio-

nens Indstilling, og som Kommissionens

Formand mas jeg takke Ministeren for de

anerkendende Ord om Kommissionens År-

bejde, han udtalte ved Fremsættelsen 1

dette Ting. |
, Det danske,Postvæsen er gennem et

Tidsrum af omtrent 300 Aar fra en lille

bitte Begyndelse, der nærmest bestod 1,
at der ansattes Løbere, som mod Betaling
skulde besørge Regeringens Brevveksling
saavel med Indlandet som med Udlandet,
nu vokset til at staa i Forbindelse medhvert

enkelt Hjem hele Landet over, vokset op til

Udbringelse af Post hver Dag i Købstæderne

og hver Søgnedag paa Landet. Der er des-

uden i det sidste halve Aarhundrede sket en

glædelig Forandring i Postetatens Forhold
til Befolkningen. For omtrent 50 Aar si-

den var Postmestrene og i det hele Post-

embedsmændene og -Funktionærerne saa

nogenlunde de mest ildesete Mennesker
her i Landet, og nu tør jeg uden Over-

drivelse sige, at Postvæsenet er den mest

populære Statsinstitution, vi har. Det var

ikke uden Grund, at Digteren Ingemann i

forrige AarhundredeisinFortælling ,Lands-
bybørnene« skildrede, hvor lidet tiltalende
Datidens Postmestre saa ud og optraadte.
Jeg har i min tidligste Ungdom haft Er-

faring for, at denne Skildring var i høj
Girad berettiget. Paa de første 3 Posthuse,
jeg i min Ungdom fik Ærinde til, blev jeg
hundset og tiltalt paa en Maade, som jeg
nu paa mine ældre Dage maa forbavses

over, da jeg ikke kan se, at jeg noget af

Stederne gav Anledning dertil. Det var

en ligefrem Übehagelighed for disse Em-

bedsmænd at modtage Besøg af Befolk-

ningen, ja, det gik saa vidt, at man paa

Posthuset halvt om halvt haanede mig, fordi

jeg abonnerede paa saadanne Blade som

»Dansk Folketidende%, udgivet af Sofus
Høgsbro, ,Budstikken", udgivet af Pastor

Frits Bojsen, og et lille Blad, der hed

»Dannebrog”, udgivet af den daværende
Folketingsmand for Skelskør, P. E. Olsen.

Man skulde tro, det kunde være Postvæ-

senet temmelig ligegyldigt, hvem der holdt

disse Blade, og hvorfor man holdt dem,
naar det blot fik sine Penge, men saaledes

var Tilstanden. Nu ter Tiden en anden.

Jeg erkender, at der er gjort og fremdeles
gøres et dygtigt Arbejde baade i Admini-

strationen ogi Revisionen, og Kommissio-

nens Nedsættelse og Indstilling er derfor

ikke en Demonstration mod Postvæsenet,
men en nødvendig Følge af Tidens Ud-

vikling.
Hensigten er jo, at Postvæsenet i

Fremtiden skal fungere under det Mini-

sterium, der har de offentlige Arbejder


